

Số: 02/KH-ATGT

Long Xuyên, ngày 06 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Phát động thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-ATGT ngày 22/3/2023 của Ban An toàn giao thông TP Long Xuyên về phát động thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) trên địa bàn tỉnh năm 2023, Căn cứ Kế hoạch số /KH-ATGT ngày / /2023 của Ban ATGT phường Mỹ Hoà về công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn năm 2023, Ban ATGT phường Mỹ Hoà xây dựng kế hoạch phát động thi đua bảo đảm TTATGT năm 2023 trên địa bàn như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phân đấu giảm cả 03 tiêu chí tai nạn giao thông trên địa bàn năm 2023 từ 05% đến 10% về số vụ, số người chết, số người bị thương so với năm 2022.
2. Thi đua thực hiện các nhiệm vụ chính trị, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ bảo đảm TTATGT năm 2023 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.
3. Nâng cao hiệu lực và hiệu quả quản lý nhà nước thông qua việc nâng cao trách nhiệm, chuyên môn nghiệp vụ và hiệu quả công tác phối hợp của các cơ quan quản lý nhà nước, các cấp chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể.
4. Phong trào thi đua được phát động và triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người tham gia công tác bảo đảm TTATGT hưởng ứng tham gia thường xuyên, liên tục. Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua bảo đảm TTATGT năm 2023 gắn với phong trào thi đua của Ủy ban nhân dân phường và các ban, ngành phát động.
5. Thực hiện các giải pháp nâng cao tinh thần trách nhiệm vì nhân dân phục vụ của người thực thi công vụ trong công tác bảo đảm TTATGT, tập trung các lĩnh vực trực tiếp tiếp xúc với nhân dân như: tuần tra, xử lý vi phạm, đăng ký, điều tra, giải quyết tai nạn giao thông; vận động người dân thực hiện đúng quy định của pháp luật khi vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông.
6. Nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật giao thông của người tham gia giao thông, xây dựng văn hoá giao thông trong cộng đồng.
7. Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.
8. Nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng, khen thưởng phải dựa trên kết quả thành tích thi đua, bảo đảm kịp thời, chính xác, công khai, công

bằng; tăng tỷ lệ khen thưởng hợp lý đối với công chức, viên chức và các lực lượng trực tiếp làm công tác bảo đảm TTATGT (phải đảm bảo tối thiểu 50% số lượng đề nghị khen thưởng).

## **II. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA**

1. Các tập thể, cá nhân thuộc các khóm.
2. Các tập thể, cá nhân thuộc ban, ngành, đoàn thể phường.
3. Các cá nhân trực tiếp tham gia thực hiện các chương trình, kế hoạch theo chuyên đề:

- Tham mưu tổ chức thực hiện công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn.
- Công tác tuyên truyền, vận động.
- Hoạt động thanh tra, tuần tra, kiểm soát TTATGT.
- Các tập thể, cá nhân đạt thành tích cao nhất tại các Hội thi về ATGT.

## **III. NỘI DUNG THI ĐUA**

### **1. Đối với các tập thể, cá nhân thuộc ban, ngành, đoàn thể và khóm.**

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm TTATGT đến tận đơn vị cơ sở và cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động của đơn vị gương mẫu chấp hành pháp luật về TTATGT và xây dựng văn hoá giao thông. Trong đơn vị không có người bị tai nạn giao thông do hành vi chủ quan của bản thân gây ra, không bị xử phạt do lỗi cố ý vi phạm về TTATGT.

- Tham gia đóng góp các giải pháp và phối hợp chặt chẽ với Ban ATGT phường trong công tác tuyên truyền và các hoạt động bảo đảm TTATGT tại địa phương.

- Thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác ATGT theo quy định.

- Đạt mục tiêu giảm 03 tiêu chí về tai nạn giao thông (số vụ, số người chết, số người bị thương) từ 5% đến 10% so cùng kỳ năm trước.

- Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm TTATGT đến các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật giao thông của người tham gia giao thông, xây dựng văn hoá giao thông trong cộng đồng.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người thực thi công vụ trong lĩnh vực bảo đảm TTATGT.

- Có nhiều giải pháp đạt hiệu quả trong công tác bảo đảm TTATGT và khắc phục ùn tắc giao thông tại địa phương.

- Thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về cơ quan quản lý cấp trên; tổ chức sơ kết, tổng kết các hoạt động về công tác bảo đảm TTATGT trong năm theo quy định.

## **2. Các tập thể, cá nhân trực tiếp thực hiện các chương trình, kế hoạch theo chuyên đề**

Các tập thể, cá nhân thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được phân công theo các chương trình, kế hoạch công tác của Ban ATGT phường; các chương trình, kế hoạch công tác phối hợp Liên ngành hoặc đạt thành tích cao trong các Hội thi về ATGT.

## **IV. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG**

### **1. UBND phường khen thưởng**

a) Tập thể: Tặng 05 giấy khen của Ủy ban nhân dân phường cho các ban, ngành, đoàn thể và nhóm có thành tích xuất sắc trong phối hợp tuyên truyền và thực hiện các công tác bảo đảm TTATGT.

b) Cá nhân: Tặng 10 giấy khen của Ủy ban nhân dân phường cho các cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền và công tác bảo đảm TTATGT.

\* Ngoài ra, căn cứ vào hướng dẫn của Ban ATGT TP về việc khen thưởng trong công tác bảo đảm TTATGT, Ban ATGT phường sẽ lựa chọn, đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc theo chỉ tiêu của TP.

**2. Khen thưởng theo chuyên đề:** khi sơ kết, tổng kết việc thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác của Ban; các chương trình, kế hoạch công tác phối hợp Liên ngành hoặc các Hội thi thì các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc sẽ được xét khen thưởng theo quy định hiện hành.

### **3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng**

- Văn bản đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị kèm theo danh sách đề nghị khen thưởng.

- Biên bản họp xét khen thưởng của cơ quan đơn vị.

## **V. KINH PHÍ KHEN THƯỞNG**

1. Từ nguồn kinh phí được cấp của Ban ATGT phường 2023.

2. Mức tiền thưởng theo chế độ hiện hành của Nhà nước.

## **VI. THỜI GIAN THI ĐUA VÀ TỔNG KẾT**

**1. Thời gian thi đua:** từ ngày 01/01/2023 và kết thúc ngày 31/12/2023.

**2. Thời gian tổng kết:** tùy theo tình hình thực tế hoặc theo yêu cầu của Lãnh đạo, Ban ATGT phường sẽ có văn bản hướng dẫn cụ thể về việc tổng kết, xét khen thưởng cuối năm.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể và các nhóm chịu trách nhiệm tổ chức phát động phong trào thi đua bảo đảm TTATGT năm 2023 trong phạm vi của đơn vị, địa phương mình.

2. Công an phường có trách nhiệm phối hợp với Nội vụ triển khai, tổ chức thực hiện và theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này, xét đề nghị các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trình cấp có thẩm quyền khen thưởng trong dịp tổng kết cuối năm./.

**Nơi nhận:**

- Ban ATGT TP;
- Các cơ quan thành viên Ban ATGT Phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể, các nhóm;
- Lưu: VP Ban.



**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**Dương Thanh Hưng**